向　閣下報告。對於我們先前就編製未經審核備考財務資料所用之任何財務資料而出具之
任何報告，除於該等報告發出日期對該等報告之發出對象所負之責任外，我們概不承擔任
何責任。

附 錄 三  本 次 收 購 後 本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 49 —

意見基準

我們根據香港會計師公會頒佈之香港投資通函呈報準則（「香港投資通函呈報準則」）第
300號「投資通函所載備考財務資料之會計師報告」進行工作。我們之工作主要包括比較未經
調整財務資料與資料來源文件、考慮支持調整之證據及與　貴公司董事討論未經審核備考
財務資料。該項工作並不涉及獨立審查任何相關財務資料。

由於我們之工作並不屬於根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則或香港審閱工作準
則進行之審核或審閱，故我們並無對未經審核備考財務資料作出任何審核或審閱方面的保
證。

我們在策劃和進行工作時，均以取得我們認為必需之資料及解釋為目標，使我們能獲
得充分證據，以合理確保未經審核備考財務資料已由　貴公司董事按所述基準妥為編製，
有關基準與　貴公司之會計政策一致，而所作調整就根據上市規則第4.29(1)段披露之未經
審核備考財務資料而言屬恰當。

未經審核備考財務資料乃根據　貴公司董事之判斷及假設編製，僅供說明之用，且因
其假設性質使然，未經審核備考財務資料並不保證或指示任何事件將於日後發生，亦未必
反映　貴集團於二零一二年六月三十日或未來任何日期之財務狀況。

意見

我們認為：

(i) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事根據所述基準妥為編製；

(ii) 有關基準與　貴公司之會計政策一致；及

(iii) 就根據上市規則第4.29(1)段披露之未經審核備考財務資料而言，所作調整屬恰當。

此致

中國電信股份有限公司
列位董事　台照

畢馬威會計師事務所
香港執業會計師
謹啟

二零一二年八月三十日

附 錄 三  本 次 收 購 後 本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 50 —

A. 緒言

以下為根據本集團過往合併財務狀況表編製之二零一二年六月三十日的未經審核備考
合併資產及負債報表（已作出下文附註所述之進一步調整），旨在說明本次收購對本集團資
產及負債之影響（假設本次收購已於二零一二年六月三十日完成）。

未經審核備考資產及負債報表僅為說明之用而編製，因其假設性質使然，未必可真實
反映假設本次收購在二零一二年六月三十日完成後或任何未來日子本集團之財務狀況。

B. 未經審核備考資產及負債報表
二零一二年六月三十日
（百萬元）

本集團
合併資產及
負債報表 本次收購之備考調整

備考合併
資產及

負債報表
人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）
附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

資產
非流動資產
物業、廠房及設備淨額 261,738 96,179 26 — 357,943

在建工程 28,309 11,595 — — 39,904

預付土地租賃費 25,926 49 — — 25,975

商譽 29,919 — — — 29,919

無形資產 6,358 2,931 — — 9,289

所擁有聯營公司的權益 963 — — — 963

投資 735 — — — 735

遞延稅項資產 3,015 — — — 3,015

其他資產 3,224 997 — — 4,221

非流動資產合計 360,187 111,751 26 — 471,964

附 錄 三  本 次 收 購 後 本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 51 —

本集團
合併資產及
負債報表 本次收購之備考調整

備考合併
資產及

負債報表
人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）
附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

流動資產
存貨 4,599 132 — — 4,731

應收所得稅 2,538 — — — 2,538

應收賬款淨額 22,713 2,030 — (2,891) 21,852

預付款及其他流動資產 5,576 713 — (121) 6,168

原限期為三個月以上的定期存款 5,199 — — — 5,199

現金及現金等價物 33,073 — (26) — 33,047

流動資產合計 73,698 2,875 (26) (3,012) 73,535

負債
流動負債
短期貸款 5,873 — — — 5,873

長期貸款的即期部分 10,071 — — — 10,071

應付賬款 50,084 16,001 — (2,891) 63,194

預提費用及其他應付款 71,232 39,530 — (121) 110,641

應付所得稅 533 — — — 533

遞延收入的即期部分 1,754 — — — 1,754

流動負債合計 139,547 55,531 — (3,012) 192,066

淨流動負債 (65,849) (52,656) (26) — (118,531)

資產合計扣除流動負債 294,338 59,095 — — 353,433

非流動負債
長期貸款及應付款項 31,125 59,095 — — 90,220

遞延收入 2,312 — — — 2,312

遞延稅項負債 891 — — — 891

非流動負債合計 34,328 59,095 — — 93,423

淨資產 260,010 — — — 260,010

附 錄 三  本 次 收 購 後 本 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 52 —

未經審核備考資產及負債報表附註

(1) 該等數字摘錄自本公司所刊發截至二零一二年六月三十日止六個月的中期報告所
載本集團二零一二年六月三十日的未經審核合併財務狀況表。

(2) 該調整指對收購標的以初步對價人民幣84,595.41百萬元的收購，猶如本次收購已
於二零一二年六月三十日完成。

根據收購協議，收購標的於相關期間的價值變動會對初步對價作出調整，並形成
本公司就本次收購應付中國電信集團的最終對價。本公司將在全部先決條件已達
成或被雙方同意豁免後，於收購交割日後五個營業日內向中國電信集團支付人民
幣25,500百萬元（相當於港幣31,250百萬元），該筆款項於備考資產及負債報表呈列
為流動負債，最終對價的其餘部分將於交割日之後滿五周年當日或之前支付，該
筆款項於備考資產及負債報表呈列為非流動負債。

編製本集團備考資產及負債報表時，收購標的於相關期間的財務業績連同所有其
他交易及資產淨值變動以及價格調整均視為二零一二年三月三十一日之後發生的
未來事件或作出的決定，因而不視為上市規則第4.29(6)條界定之調整，因此並無於
編製未經審核備考資產及負債報表時加以考慮。

(3) 該調整指與本次收購有關的應付附帶成本估計約人民幣26百萬元，包括印花稅約